
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE CONFERIMENTO AD ACER DEL SERVIZIO AGGIUNTIVO ALLA 
CONVENZIONE IN ESSERE PER IL CONTROLLO SULLE DICHIARAZIONI UNICHE 
SOSTITUTIVE (D.S.U.) DEGLI ASSEGNATARI DI UNITA' IMMOBILIARI GESTITI 
DALL'AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 38 
05/03/2013

 11 
 7

 14
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno CINQUE del mese di MARZO alle ore 18:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  38 DEL 05/03/2013 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONFERIMENTO AD ACER DEL SERVIZIO AGGIUNTIVO ALLA 
CONVENZIONE IN ESSERE PER IL CONTROLLO SULLE DICHIARAZIONI UNICHE 

SOSTITUTIVE (D.S.U.) DEGLI ASSEGNATARI DI UNITA' IMMOBILIARI GESTITI 

DALL'AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione consiliare n. 95 del 22.12.2010, esecutiva,  si è provveduto a 

prorogare ed approvare la convenzione per l’affidamento in concessione all’ACER 
Provincia di Bologna del servizio di gestione degli immobili di proprietà comunale 
per il periodo dal 01.01.2011 al 31.12.2014; 

- lo schema di convenzione, nell’ambito dei servizi resi dall’Ente Gestore, prevede 
che i Comuni possano conferire altri possibili servizi con compensi ulteriori, da 
individuarsi con apposito diverso atto; 

Preso atto che la citata convenzione, sottoscritta il 08.06.2011 Rep. n. 6511 tra 
le altre cose prevede: 
- che ACER verifichi annualmente le dichiarazioni reddituali degli assegnatari ai 

sensi della dell’art. 33 della L.R. n. 24/2001 e tali che tali dichiarazioni sono 
soggette a controllo a campione nell’ambito dell’attività di gestione; 

- la possibilità di implementare un sistema di controllo più articolato è posto in 
essere dall’ente gestore, in collaborazione con il Comune, ed è finalizzato alla 
verifica della veridicità delle dichiarazioni presentate, il compenso per tale attività 
è individuato tra i servizi aggiuntivi; 

- che il Comune ha facoltà di conferire mandato ad ACER che si impegna ad 
espletare servizi aggiuntivi specificati nell’art. 12 - comma  1 - tra i quali alla lettera 
C) controlli dichiarazioni ISEE (D.Lgs. n. 109 del 31.03.1998 e successive 
modifiche) relative all’anagrafe reddituale annuale, ulteriori rispetto al controllo a 
campione; 

Dato atto che: 
- ACER ha definito, tramite Federcasa, convenzione con l’Agenzia delle Entrate per 

l’acquisizione in forma massiva delle posizioni reddituali relative a tutte le persone 
residenti negli alloggi E.R.P.; 

- vi è un rilevante interesse pubblico per le Amministrazioni Comunali ad estendere 
i controlli a tutte le DSU difformi, sia per il recupero dei canoni evasi, da destinarsi 
agli interventi di ripristino degli alloggi sfitti, sia per individuare coloro che hanno 
perso i requisiti per il mantenimento dell’assegnazione, nei confronti dei quali 
verrà emanata la decadenza dall’assegnazione con conseguente rilascio 
dell’alloggio; 

     Dato, inoltre, atto delle risultanze emerse dai raffronti per gli anni fiscali 2007-
2008-2009, evidenzianti percentuali di difformità significative;  

Vista la nota di ACER prot. n. 29960 del 21.08.2012, con la quale: 
- si specifica che, in esecuzione alla proposta del Tavolo di Concertazione delle 

Politiche Abitative della Provincia di Bologna, di cui all’art. 5 - comma 3 - L.R. n. 
24/2001, ACER procederà ad effettuare i controlli, oltre alla percentuale del 7% già 
prevista in convenzione, anche per tutte le altre dichiarazioni ISE/ISEE risultati 
difformi, secondo criteri contenuti nel Protocollo relativo ai controlli sulle 
autodichiarazioni, approvato dal Tavolo medesimo nella seduta del 18.04.2011; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  38 DEL 05/03/2013 
 

- si propone la fruizione del servizio aggiuntivo alla convenzione in essere, per il 
controllo sulle dichiarazioni uniche sostitutive (D.S.U.) degli assegnatari di alloggi 
gestiti dall’Azienda Casa Emilia Romagna in base alle tariffe specificate nell’atto 
aggiuntivo di cui all’allegato A) alla presente deliberazione; 

Ritenuto opportuno: 
- integrare il servizio di gestione degli immobili di proprietà comunale con il servizio 

aggiuntivo inerente l’attività connessa al controllo sulle dichiarazioni uniche 
sostitutive (D.S.U.) degli assegnatari di unità immobiliari gestiti dall’Azienda Casa 
Emilia Romagna; 

- approvare la bozza di atto aggiuntivo alla succitata convenzione di cui all’allegato 
A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- la L.R. 8 agosto 2001, n. 24; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica 
in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
Per tutto quanto sopra esposto:  

1) Di approvare l’atto aggiuntivo alla Convenzione in essere, allegato alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale con la lettera A), tra il Comune di 
Anzola dell’Emilia e ACER Provincia di Bologna per la fruizione del servizio per il 
controllo sulle dichiarazioni uniche sostitutive (D.S.U.) degli assegnatari di alloggi 
gestiti dall’Azienda Casa Emilia Romagna; 

2) Di dare mandato al Direttore dell’Area Tecnica alla sottoscrizione dell’atto 
apportando alla Convenzione e agli allegati, in sede di stipula, tutte le integrazioni 
e precisazioni che dovessero rendersi necessarie, fatte salve le altre condizioni 
essenziali e la sostanza del negozio così come risultano definite dal presente 
provvedimento; 

3) Di dare atto che gli oneri relativi al presente atto aggiuntivo sono coperti 
nell’ambito del rapporto convenzionale in essere con ACER; 

4) Di provvedere ad acquisire da ACER la documentazione relativa ai controlli 
esperiti per poter procedere agli eventuali atti conseguenti; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 









COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   05/03/2013

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   38   del   05/03/2013

APPROVAZIONE CONFERIMENTO AD ACER DEL SERVIZIO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE IN 
ESSERE PER IL CONTROLLO SULLE DICHIARAZIONI UNICHE SOSTITUTIVE (D.S.U.) DEGLI 
ASSEGNATARI DI UNITA' IMMOBILIARI GESTITI DALL'AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 38 DEL 05/03/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 07/03/2013


		2013-03-07T16:08:06+0100
	DS1


		2013-03-07T16:23:31+0100
	DS User Private Key 1




